che tutto cada sulle mie spalle, ni a se non danno altra satisfatione che questa a detti mercanti; è da dubitare che alla fine si terran per mal pagati. Hanno statuito un mese alla vendita: dico prima che si faccia per ch'in tanto li proprietari possano venire a comprare li loro beni. Credo che si ingannino assai pensando che alcuno debba venire, per che a mio poco giudicio non conviene, ne Sua Eccellenza lo permettera, se potro venire da V. S. prima che parta lo Faro, se no io mi rimette di questi negocii et della opinion mia. A questo diffusamente no ho scritto al sudetto signor Albornoz, che, se V. S. non l'ha per fastidio, mi sara caro che si faccia mostrare quando sara in Brusseles.

Il Signor Sveveghem non ha ancora pottuto havere audienza della Regina et è rimesso a domenica. E stato hoggi dal Consiglio che haveria voluto intendere da lui quello che le piaceva di dire: pero egli se ne è scusato, come dovera scrivere a V. S. Mi dispiace questa tardanza, per che è da dubitare che in tanto non diano pressa alla partenza de V. S. Ho visto la copia delle littere della Regina a Sua Maesta et a Sua Eccellenza, et, se rispondessero i fatti alle bone parole, si potriano tolerare.

Una falta trovo io nella risposta de Sua Eccellenza per che se fa istanza como è honesto, che la Regina non proceda in licentiar V. S. che prima Sua Maesta non ne sia avvertita, et che lei stessa la richami; non accorda che per l'altra parte dica in detta risposta che il Signor Sveveghem supplira in loco de V. S. in quello che pottesse occorrere, per che con l'havere Sua Eccellenza gia provisto, seusa la Regina di havere a considerare questo punto; ne dico io gia questo per che mi creda che, con tutte le amorevoli et discrete ragioni messe avanti in questo caso per Sua Eccellenza, la Regina si debba muovere della sua determinatione, ma mi saria piacente di procurare l'animo suo, per che non uscisse del mercato a si bon prezzo, tanto piu che con la credenza di Sua Eccellenza in detto Signor Sveveghem, si posseva o si saria pottuto di bocca provvedere al bisogno, in caso di rifiuto.

Mentre che fui a Brusseles, procurai, quanto fu in me di me animare, il negocio di Rugama, per che V. S. me lo havia ncarricato, et egli è bene merito di tutto, et se questi negocii havessero preso altra strada, io esperava pure di possarli giovare in qualche parte. Hora non resta, per render testimonianza del mio desiderio, che supplicare V. S., la qual so che per sua gracia mi fara sempre mercede, sia servita di prender la proteccion sua verso il Signor Duca et Sua Maesta, accio che in qualche forma sia rimediato, o tanto o quanto come merita il suo servitio, la bontá et il povero stato in che si trova. Io ne restero con obbligo a V. S., tenendo per certo che questa mia intercessione li debba giovare. Tutto ch'io sappia che senza esta lo tien molto a core la fede che V. S. sara servita di far di me a Sua Eccellenza et a Sua Maesta, son sicuro che avanzara d'assai il merito mio, per che la cortesia sua supplira al mio difetto: lo quale V. S. tanto piu confidentemente potra in ogni caso scusare, quanto sa che non pecca di voluntá, et io come servitore che li sono me ne rimetto in tutto al suo bon